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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním a zhodnocením návštěvnosti informačního

serveru iDnes.cz a jeho podružných portálů, které poskytují nepřeberné množství informací

jeho návštěvníkům a dále pak vytvořením a rozdělením návštěvníků do určitých segmentů.

Práce bude vycházet ze zjištěné analýzy návštěvníků a jejich rozdělení do segmentů, které

jsou podrobně charakterizovány a určeny.

Na závěr je vytvořen ze zjištěných údajů přehled návštěvnosti daného serveru.

Klíčová slova:

E-marketing, segmentace, návštěvnost, struktura, internet, portály, informační

servery, segmenty.

ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the processing and enhancement of the visitation of

information server iDnes.cz and its secondary portals that provide a huge quantity of

information for its visitors, and the creation and distribution of visitors to specific

segments.

This Bachelor Thesis will be based on the analysis of the visitors and their distribution into

segments, which are characterized in detail and determined.At the conclusion of the trial

data is created an overview of traffic to the server.

Keywords:

E-marketing, segmentation, attendance, structure, internet, portals, information

servers, segments.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Zhodnocení návštěvnosti a segmentace

návštěvníků serveru iDnes.cz a jeho portálů. Zákazníci jsou v každém druhu podnikání

velice důležití, i když v případě mediální skupiny Mafra a. s. jsou zákazníky ve velké míře

čtenáři deníků, které Mafra a. s. spravuje a nebo návštěvníci jejich zpravodajských portálů.

Tudíž ani v jejich případě nemají tito zákazníci o nic menší váhu, tak jako je tomu u jiných

společností. Jelikož dnešní doba nabízí velké možnosti využití internetu, je tato práce tímto

směrem zaměřena. Pojem internet je dnes známý už každé věkové kategorii a počet

uživatelů internetu roste každým dnem. Pokud jde o pojem marketing nebo reklama tak

jsou i tyto pojmy známy většině z nás. Avšak pojem internetový marketing nebo reklama

na internetu jsou známy jen lidem, kteří se marketingem zabývají, i když tyto formy

propagace na uživatele internetu působí při každém spuštění internetového vyhledávače.

Další problém, který tato práce řeší je segmentace spotřebních trhů. Pro většinu marketérů

je důležité zvolit správnou segmentaci trhu kde budou své produkty nebo služby nabízet.

Pokud jsou segmenty správně zjištěny, zacílení reklamních kampaní je v takovém případě

mnohem snadnější a přesnější. Je tedy důležité analyzovat zákazníky a provést jejich

segmentaci dle zvolených faktorů, aby bylo možné se zaměřit na každou skupinu

zákazníků individuálně pomocí dostupných prostředků.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Cílem první části teoretické je

objasnění základní pojmů jako elektronický marketing, segmentace trhu, reklama na

internetu a její formy nebo hodnocení tržních segmentů. Další část praktická navazuje po

představení společnosti na část první a snaží se konkrétně specifikovat objasněné pojmy.

Podrobněji je pak rozpracována část návštěvnosti jednotlivých portálů a segmentace jejich

návštěvníků, kde jsem použil faktory pro segmentaci, a to pohlaví, věk, vzdělání, čistý

měsíční příjem domácnosti, pozice v zaměstnání a socioekonomické zařazení. Dle těchto

faktorů jsou rozděleni návštěvníci jednotlivých serverů a pro větší přehled je k dispozici

ještě několik grafů s konkrétním vyobrazením segmentace. Na závěr praktické části je

navíc k dispozici segmentace dvou rádií, které patří také pod tuto mediální skupinu

společně s přehledným popisem segmentace diváků hudební televize Óčko TV, která je

zařazena také do rodiny této mediální skupiny. Na závěr bych chtěl na základě získaných

dat a informací navrhnout možná doporučení ohledně zaměření se na nejvýznamnější tržní

segmenty, což by vedlo ke zlepšení marketingového zacílení mediální skupiny Mafra a. s.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÝ MARKETING

Elektronickým marketingem nazýváme takový marketing, který se odehrává v prostředí

elektronických médií. Avšak ne všechny marketingové aktivity, které známe z obyčejného

světa marketingu lze uplatňovat na elektronická média, protože elektronická média

v určitých oblastech potřebují odlišné přístupy. (Kuba, 2002, s. 13)

Mezi elektronická média můžeme zařadit média jako jsou bezpochyby internet, který je asi

nejdůležitější, nejmodernější a nejpoužívanější možností elektronického marketingu a také

jsou to mobilní telefony, televize, rozhlas, videokonference nebo různá prezentační CD.

(Kuba, 2002, s. 14)

Dnes již internet nabízí velice širokou škálu možností, které napomáhají mnohem

efektivněji řídit chod podniku. Je mnoho věcí, které ještě před pár lety společnosti dělat

vůbec nemohly a dnes je to naprosto normální a navíc jsou schopny takové úkony provádět

z pohodlí kanceláří. Internet umožňuje a nabízí novou možnost pro komunikaci, nákupy

nebo prodej. Právě nákup a prodej realizovaný pomocí internetu zaznamenal největší

pozornost, protože právě elektronický obchod, který začal prodejem knih na internetové

síti, pomohl přetvořit internet na prodejní kanál. (Kotler, 2003, s. 44 - 45)

1.1 Definice elektronického marketingu

Pokud budeme chtít určitým způsobem obecně charakterizovat definici elektronického

marketingu, můžeme použít následující větu. Elektronický marketing (e-marketing) je

nauka o způsobech nasazení elektronických médií (e-médií) k dosažení marketingových

cílů. (Kuba, 2002, s. 14)

1.2 Význam e-marketingu v dnešní době

E-marketing se snaží dosahovat stejných cílů, jako je to u marketingu obecně. Snaží se také

přilákat nové zákazníky, zvýšit povědomí o značce, prodat své zboží a samozřejmě starat

se o zákazníky stávající, aby si produkty zakoupili opakovaně. Tyto cíle jsou prioritou

nejen u marketingu obecně, ale také u internetového marketingu neboli e-marketingu.

Navíc e-marketing dokáže díky sofistikovaným internetovým nástrojům, které vytváří

nejrůznější statistiky o zákaznících, rychle nabízet mnoho zpětných informací o klientech.

K takto vytvořeným statistikám se mohou firmy díky internetu dostat mnohem rychleji než
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v klasickém marketingu, kde je cesta k důležitým informacím o zákaznících mnohem

složitější. (Czech Trade, ©1997 - 2011)

Chceme-li se zeptat na jednoduchou otázku proč je v dnešní době elektronický marketing

tak důležitý, můžeme si na ni odpovědět jednoduchou odpovědí: Protože internet, se stal

masovým prostředkem celosvětové komunikace a pro marketingové aktivity je tak

důležitým mediem pro získávání zákazníků a budování dobrých vztahů se stávajícími

zákazníky. V dnešní době má možnost připojení se k internetové síti téměř každý člověk.

Nejde už jen o možnost připojení na internet ve škole nebo v knihovnách jako tomu bylo

dřív, ale jde o možnost připojit se k internetu přímo z domu, z práce, kavárny a dalších

nejrůznějších míst. (Kuba, 2002, s. 14)

1.3 E-marketing a jeho ovlivňování nástrojů marketingového mixu

Když hovoříme o marketingovém mixu, tak vlastně hovoříme o popisu marketingových

aktivit. Tento mix je tvořen marketingovými nástroji, které firmy používají k tomu aby

dosahovaly svých daných marketingových cílů. Nástroje pak byly následně rozděleny do

čtyř skupin, které jsou označovány jako 4 P marketingu. Tyto skupiny jsou: výrobek

(product), cena (price), umístění (place) a propagace (promotion). (Kotler, 2007b, s. 57)

Po stručném shrnutí co to vlastně marketingový mix je, se dostaneme k tomu, jak

elektronický marketing může dále ovlivňovat způsob, kterým jsou definovány jednotlivé

nástroje marketingového mixu. Jako první se podíváme na oblast komunikace se

zákazníkem, kde má e-marketing asi nejširší uplatnění. (Kuba, 2002, s. 17)

Komunikace se zákazníkem

Pokud hovoříme o elektronických médiích a komunikace se zákazníkem, musíme

zmínit, že tato média jsou od dob jejich největšího růstu téměř přelomovým způsobem

komunikace se zákazníky. Vše se to odvíjí od velkého rozvoje nových forem

propagace, kde je možné a mnohem jednodušší docílit vysoké interaktivity mezi

zákazníkem a firmou. Zmiňované formy propagace a jejich rozvoj byl umožněn především


[…]

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7 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Mediální skupina Mafra a. s. má velmi podrobně propracované analýzy, které napomáhají

ke správnému vedení jejich marketingu a řešení různých problémů ať už krátkodobého

nebo dlouhodobého charakteru. Jelikož tato skupina profituje nejen ze zpravodajských

serverů na internetu, ale také z tištěných formátů, je důležité aby podrobně odlišila vedení

a zpracování její marketingových aktivit. Velká část ať už internetových, tak tištěných

médií, které pod sebou má společnost Mafra a. s. , využívají ve velké míře své volné

reklamní plochy k umístění reklam od různých firem a institucí. Právě analýzy

a zhodnocení návštěvnosti jednotlivých serverů by měly být v co největší míře využity při

získávání nových klientů na využití reklamních ploch. Inzerce na zpravodajském serveru

iDnes.cz je určitě velmi zajímavou nabídkou pro většinu firem, které se chtějí nějakým

způsobem zviditelnit. Díky vysoké návštěvnosti všech zmiňovaných serverů je tato forma

reklamy velmi efektivní. A právě kvůli zvyšování efektivnosti a lepšího zaměření při

využívání inzerce na internetových serverech by měla mediální skupina Mafra a. s. využít

všechny vytvořené analýzy návštěvnosti a segmentaci návštěvníků. Tyto segmentace

umožní nejen lepší zaměření na konkrétní uživatele, ale také lepší přehlednost při

konečném zhodnocení. Mediální skupina by měla také vytvářet analýzy nejen svých

návštěvníků serverů, ale především aktivních uživatelů. Tito uživatelé nejsou jen

návštěvníky, ale také třeba využívají inzerce na těchto serverech nebo využívají možnost

inzerce v tištěných denících a dalších ať už hudebních nebo televizních médií. Analýzy

návštěvnosti a segmentace návštěvníků napomáhá také při tvorbě jednotlivých příloh

deníků Mladá Fronta DNES a Lidové noviny. Oba tyto deníky mají své pravidelné přílohy

nebo magazíny, kde by měly být díky vytvořené analýze a segmentace čtenářů, kterou

jsem měl možnost vidět, vedeny také kromě inzertní části i jednotlivé články. Je to velká

výhoda pro redakci, která se díky těmto analýzám může lépe zaměřit v každé z příloh na

různé čtenáře, kteří tuto přílohu čtou nebo v ní inzerují. Jelikož redakce vytváří také

mimořádné přílohy, do kterých se snaží nacházet stále nové firmy pro inzerci, bylo by

efektivní využít vytvořené segmentace a usnadnit si tak hledání nových inzerentů. Tyto

výhody při využití segmentace platí také pro zpravodajské servery na internetu a pro ně

tudíž platí stejná doporučení.
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ZÁVĚR

Marketing je velmi důležitý při každé formě podnikání nebo obchodu. Neméně důležitý je

především ve věcech, týkajících se reklamy a prezentace firmy navenek. Cílem mé

bakalářské práce bylo provést zhodnocení návštěvnosti zpravodajského serveru iDnes.cz

společně s portály, které pod něj spadají a vytvořit segmentaci zákazníků dle jednotlivých

faktorů.

Toto téma jsem si vybral, protože je v dnešní době e-marketing a reklama na internetu

důležitá. Tvoří jeden ze základních prvků napomáhající ke zlepšení pověsti firmy a také

vytvoření lepšího jména značky a celkově plnění podnikových cílů. A z důvodu stálé

většího využívání internetu je právě spravování internetových zpravodajských portálů

velice moderní a prosperující činnost, navíc v případě mediální skupiny Mafra a. s. jde

ještě o kombinaci internetového zpravodajství s tištěnou formou v podobě tří deníků

zastupujících nejvyšší příčky oblíbenosti a serióznosti mezi tištěnými deníky.

Práce byla rozdělena do části teoretické a praktické. V části teoretické byly poskytnuty

informace teoretického charakteru o daných problematikách a byly získávány především

pomocí odborné literatury. Byla zde charakterizována definice e-marketingu a podrobnější

popis dalších důležitých prvků spojených s tímto pojmem.

Cílem části praktické bylo nejprve jednoduše charakterizovat vybranou společnost Mafra

a. s., stručně popsat její produkty a služby. Dále byla provedena segmentace návštěvníků

jednotlivých serverů dle vybraných faktorů a ty byly následně podrobněji popsány. Ke

snazší orientaci mezi jednotlivými segmentacemi jsem zvolil vytvoření několika

přehledných grafů, které napomáhají zřetelnějšímu vyjádření a možnost srovnávání mezi

nimi. Grafy byly vytvořeny na základě získaných interních dat ze společnosti Mafra a. s.

díky nímž byla práce zrealizována. Data byla nejprve přepracována z interních dokumentů

a následně bylo možné vytvořit již zmiňované grafy. Na závěr každé segmentace jsem se

snažil zhodnotit návštěvnost dle daných segmentů. Celkovou návštěvnost všech serverů

bych zhodnotil jako velice dobrou a myslím, že díky stále rostoucímu využití internetové

sítě a zvyšování důrazu na pohodlí uživatelů, se budou čísla návštěvnosti jednotlivých

zpravodajských portálů této mediální skupiny stále zvyšovat.

Díky možnosti osobních rozhovorů s pracovníky především inzertního oddělení ve Zlínské

pobočce skupiny Mafra a. s., jsem si mohl utvořit ucelený obraz o celé společnosti a její

práci. Tyto rozhovory pro mě byly velice přínosné avšak díky tématu, které jsem si vybral
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a je zaměřené především na analytická data, jsem jim nemohl přikládat větší význam než-li

interním psaným dokumentům s potřebnými daty. I přes to mě byli pracovníci nápomocni

a společně s paní vedoucí celého obchodního oddělení mi pomohli k napsání této práce.
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