## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Petr Polanský**

**doc. Ing. Jaroslav Světlík, Ph.D.**

**2011/2012**

Téma BP:

**Zhodnocení návštěvnosti a segmentace návštěvníků serveru iDnes.cz a jeho portálů**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>8</b>
2 Splnění cílů práce <b>9</b>
3 Teoretická část práce <b>9</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>9</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>8</b>
6 Formální úroveň práce <b>10</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

Student zpracoval slušnou práci, vzhledem k zaměření a existujícím podkladům se nejedná o příliš náročné téma. Jak teoretická, tak i praktická část jsou na slušné úrovni. Celkové hodnocení práce poněkud snižuje skutečnost, že v závěru práce postrádám větší přidanou hodnotu z pohledu přínosu, návrhů apod. ze strany studenta. Práce je po formální stránce pěkně a přehledně zpracovaná, odkazy na literární zdroje jsou uváděny a rozsah zdrojů je odpovídající bakalářské práci. Student práci pravidelně konzultoval, ke zpracování bakalářské práce přistupoval odpovědně.

### Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že s příchodem Internetu se mění i podstata fungování reklamy?
2. Jak se dá vyhodnotit efektivita reklamního působení na Internetu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2012

-----
podpis hodnotitele BP